omni meo oratio a tuorum orationum prestantia superetur: ad ne secularium orationum  
 pompa vestigia videas imitari, non in tuis laudibus immorabor, quas merito tibi vendicas  
 pro tam sanctis votis tuis, sed tuis regis maiestati ingentibus gratias agens pro magna  
 illa benivolentia, quam natura ipsa dictante mihi protulisti, & magnopere orator  
 regis et orator, ut eo in animo quo es velis perseverare, cum nullas maior, nulla per  
 standior, nulla illustrior laus sacris tuis maiestati annis protegat, quam ut horum exor  
 pator dicaris. De accessu autem meo ad tuum inclitum regnum Polonis, quam mihi  
 Anthonia cum verborum dignitate persuldas pro Futherorum seditione, nullum gratum  
 responsum dare possum, cum, ut te non latet, Bohemorum causam suscepim, quæ si  
 reperitur, perit. Apertus enim de celebranda, publica disputatione inter me et eos qui  
 Bohemorum hereses manu tenent, quamquam modicum sit locus determinatus, nam  
 hereses omnes inibi præmi pariter congregati, tum propter suorum populorum  
 commotionem et subversionem, tum propter meam publicam prohibitionem quam  
 obtuli ad probandum et sustinendum nullum peritus esse preceptum in omnibus  
 negotiis sacris, quod laicis populus eucharistia sacramentum sub utroque  
 specie sumere debeat, tum propter miraculorum magnitudinem, quæ elementaribus  
 Deus pro sua inexcusabili misericordia, populus ostendere dignatus est, coegerunt et  
 compulerunt quidem illum hominem, quem magistrum Johannem de Probycrana  
 vocant, principem quidem impresentiarum et protectorem omnium damnatorum  
 Bohemorum eorum, ad habendam mecum disputationem, ut ego ab illo deestet  
 in eis predicationibus silentium imponam, aut ille a me superatus et conclusus  
 fiat illis causa salutis. Ego namque summam colluctationem summo cum  
 gaudio acceptavi, sperans, quod futura: ut multorum salus. Quod cum ita sit  
 nullo iure censeo tantam sui esse a me pretermittendam et precesionem cum  
 eius victoriam et triumphum reportare non dubitum. Multi hereses et notities et  
 que omnibus computatis circa quinque milia usque in hodiernum diem Bo  
 hemorum prophetas hereses abierunt, expectoque prope diem multa milia anime

rum a Sathanae faucibus liberare. Et si magna peracta percipere sunt, maiores tamen de-  
renda cupidè divina gratia optulante. Sed de his alterus. Magna sane sententia tenet,  
recentissime rex, morem gerendi primitivis et honestissimis petitionibus tuis, ut ita magno,  
ut verum fatear et obsequè ulla tua provocazione et invitatione, progressionem profi-  
cisci aliquando ad videndum et visitandum tuam sacram regionemque mansuetam, adopta-  
pris victoria, quam de Bohemis tantopere expectamus, aut ab illis me expelli contin-  
gat, quod abest. Naque, id tui regis maiestati firmitissime polliceor, ni majori ac legit-  
time impedimento fuero prepeditus, me ad tuum iudicium regnum accituum et  
quam maxime libentius, si ineptum prelium optinas sine compositionibus, uti iure,  
reddiditno domino meo sacrosanti. Cracovienis superverbes debet significaveram.  
In modo, illustrissime rex, mihi verum pretere non dignaberis, qui tuis votis nequeo  
parere et obtemperare, maximo impedimento deentus, licet optino et sancto; neque  
obscuro, auspiciis exultationem meam, ut illa nulla fictione fuisse ambatam intelli-  
gat: nihil mihi iacundius obtingere potest, quam ut ea daretur mihi facultas, qua  
tibi rem gratam officere potem. Sed cum impresentiarum mihi preter spiritualis  
suffragia habeam, munus orationum mearum libenter ac liberaliter offero, optino,  
sacram maiestatem tuam in domino bene valere, ut non solum aliquando de  
viteam una meum pro Putheroorum reductione operam sanctem, sed et Deus  
ita aliquando staverit, pro zelo augende totius christians religionis felicitas  
preliantem. Valeat sacre regia maiestas tua quam divina semper tuetur  
clementia, et quem in tuorum numero acquiristi tuo ut fuis amore amplectere.  
Plura maturius scripsissem, sed inortatus iter accipui ad dominum de Prors tu-  
stiano dicendi genere uti cogor pro iure voluntate, malis enim aliqua inam-  
pbe quam mihi recedere. Hocum etc.

Ex Anonyma 7 Willesnia 1451.

Lewicki Ap. II. 1455.

Senchi A., Monumenta Poloni, v. III, p. 578. - Rex basimicus epistolam scripsit ad Capitra.

et preclaris verbis ad reductionem Bohemorum accenditur: et ipse in hac prima epistola pro  
laudat humanitatem et benignitatem regis, vota concepit ut et ipse rex dicitur extirpator  
heresum Bohemorum et Nestoremorum: dicit in fine quod subito non potest ad inclitum  
regnum Poloniæ accedere ob disputationem publicam celebrandam inter se et eos qui Bo-  
hemorum hereses manu tenent. Adventum suum in Poloniam promittit.

2. Hæretici Bohemi et Moravi præsertim Barones qui sectam heceticam tuebantur Jo-  
annem Bohemum eiusdem heresi præsertim principalem defensorum stinguunt, ut cum fratre Joanne  
de Capistrano publicam disputationem inest, et sectam quam prædicabat, defendat; porro  
factumque Joannem de Capistrano aut convincat aut predicare cohibeat. Cui si  
victus fuerit sit illi salutis causa, ut unitatem fidei profiteantur. Excepit et anxius  
Joannes Bohemus, duellum offert quod hilavissime frater Joannes de Capistrano suscipit.  
Sic Hugoanus, l. c. pag. 14. - Rex Poloniæ alias epistolam ad Capistranum scripsit  
quibus deprecatur infidelitas Bohemorum: in prima epistola hæc inter alia scripsit: "Ac-  
cingere igitur, vi optime ad negotium istud, ad quod te rex multarum nationum vo-  
cat, ad quod et nos tuam caritatem precibus nostris invitamus. Peruadet hoc carita-  
ti tuæ, profectio tua, peruadet zelus animarum, compellit amor fidei et caritas.  
Deus ipse residens in excelsis mandat et imperat." Initium huius epistolæ: "Spem  
Iorem suum, principes regum serēs etc. ex Cradec die 7 septembris 1451."

SP. LIII

43

178

Ad magistrum Joannem de Rochian (1)

Venerabili magistro Joanni de Rochian, in fidei veritate tanquam patri procedens. Sicut  
Christus. Hinc inde magister cum ferventi animo ad spem gloriam aspirandam, in  
Christo seu gratiam salutarem et pacem in Domino sempiternam.

Tuas honestas, quales alii non dixerunt, hodie duobus episcopis pluribusque  
magnificis ac prestantissimis viis presentibus litteras accipi, quibus facta imperitiam de  
suum, compositum ac moraliter oratum impudor complectentis specialis, debet etiam:  
fama dicarum frequenter audisse in eo, quem de Spiritu sancti gratia fideles conceperunt  
pro fervore peritiae et adversus hostes ecclesiasticos disciplinae indigentis animi viribus  
demerari, de quibus verbis clare percipere nequeo, quis fideles, quare hostes ecclesiasticos de  
scriptis palam intendas offere. Si hostes ecclesiasticos disciplinae nostras catholicas sub una  
tantum specie Eucharistiae sacramentum semel in anno, iuxta ecclesiasticam traditionem  
sumentes, appellas, non hostes sed veros catholicos ecclesiasticos disciplinae cognoscas. Si autem  
fidei adherentes sub utraque specie communicantes, fideles dei, adversus hostes ecclesiasticos  
et disciplinae indigentis animi viribus dimicare, potest expressive, ipsos non observare ecclē-  
siasticam disciplinae nisi fidei inconstitem ipsius redemptionis Domini, nostri:  
Iesu Christi vindice et vindice presumas. Quod nec ipsi salubres, qui eundem Dominum  
nostrum Iesum Christum impie et iniquissime cuius patibulo affixerunt, spiritu  
sancto prohibente, attulere ausi sunt. Una est enim sponsa Christi electa, columna  
sancta, immaculata, sancta mater ecclesiae catholica: unum corpus mysticum Domini. Note:

1. Iesu Christi, cuius caput ipse est visibile et invisibile, qui Patrem substituit, Sicut:  
2. Ioh. 1:24. Tu vocaberis Cephas et caput visibile et invisibile totius Ecclesiae militantis, cuius  
principalem super omnem terrarum orbem sedem in throno locavit, idem ante passionem

4. Ioh. 1:15. Iamquam dicitur: Tu es Petrus. Et post resurrectionem: Tu es Petrus, Petrus; sed etiam post  
5. Ioh. 1:15. Iamquam dicitur: Tu es Petrus. Et post resurrectionem: Tu es Petrus, Petrus; sed etiam post

6. Ioh. 1:15. Iamquam dicitur: Tu es Petrus. Et post resurrectionem: Tu es Petrus, Petrus; sed etiam post  
7. Ioh. 1:15. Iamquam dicitur: Tu es Petrus. Et post resurrectionem: Tu es Petrus, Petrus; sed etiam post

8. Ioh. 1:15. Iamquam dicitur: Tu es Petrus. Et post resurrectionem: Tu es Petrus, Petrus; sed etiam post  
9. Ioh. 1:15. Iamquam dicitur: Tu es Petrus. Et post resurrectionem: Tu es Petrus, Petrus; sed etiam post  
10. Ioh. 1:15. Iamquam dicitur: Tu es Petrus. Et post resurrectionem: Tu es Petrus, Petrus; sed etiam post

est veritas, quibus salutis necessario observandum et ibidem et in Decretis sacri  
Constantiensis concilii, et exponere puto legimus. Cationem autem tuam tuam habendam,  
prompto animo, hincque vultu, ac toto corde affectionissime opto-presenter et sollicito  
de hoc vero die, modo et personis interventuris in actu, oro te, ut patrem amandum,  
in Christi veritate colendum, non te pigeat aliquos ex tuis interim destinare, cum  
quibus tractare possim et concludere de predictis. Veni enim de longe satis ab urbe  
Roma, et ultra circuitus usque Romanicum. Socus est optus determinandus com-  
muni, idoneus, accomodatus et securus pro quibuscumque adventurus in actu,  
in quo Divinae sapientiae irradiante fulgore, manifesta fiat, et clara notitia ve-  
ritatis in via salutis cunctis Christi fidelibus illuceat. Immoderatus insuper Ek-  
quitas ago, tanquam pater in Christo colendo iuxta catholicam veritatem,  
sub debita obedientia et humili reverentia et devotione sanctissimi, nostri,  
papa Nicolai V et sacrosanctae Romanae et universalis catholici sacrae  
mitantis quod salubri conductus pro laudanda nostra vita et felicissime sedi-  
tatem inimus. Quamobrem mi tibi obnoxium de tua grata oblatione co-  
gnosce, pias ad altissimum precis operens, ut tuam mentem clara luce aspergat  
tuoque collegas et sequas illuminet una mecum et cum aliis catholicis christi-  
anis, fueritque se mercedem communem ad impetendam nobis gloriam amplissimam.

Ex Bruna. Ho Die Septembrii. Anno 1451.

11. Fr. Wartin. f. c. ad an. 1457 n. 26.

Cum epistola scripta die sabato ante festum exaltationis Crucis 1451, quae incipit, Fama  
divercente frequenter audivimus etc., Rochiana ad publicum certamen solae invitavit  
Batum nostrum: atissime accepit invitationem sed petiit pro se et sociis, et ad severita-  
tem sui, sabrumconductum necnon aliquos ex suis cum quibus tractare de loco et modo  
disputationis facerent.

Non longe a Pilsna, in oppido Rochiana, Diocesis Pragueni, a quo cognomen accepit magister Joannes  
Rochiana, strenuus parentibus, cuiusque tenuissimo natus, Pragam venit, mendicans, grammaticam et dia-  
lecticam audire. Adhuc nobili cuiusdam pueri pedagogus factus est: ingenio pollens, lingueque promptus, in collegio  
pauperum receptus audire fuit Tacitelli. Georgius Podichas humilis ad exitu reverent: tanto edidit ore preter Pra-  
geni preputatum visum preporuit. Aneas Sicius ita de illo scripsit: "Socium pariter senectuum filius, confessor dia-  
bolus, et antichristi propheta, contra canonicas sanctiones Pragueni ecclesiae preputatum inivit." Wartin. f. c. ad an. 1452 n. 9-10-11.

## Ad Joannem Porrofin (1)

Senti de optare Joannes Porrofin meam proximorumque meorum salutem, hinc inde abque bonam  
 formam in Christo seu Sabatore notae, utinam tuam prius cum tuis proximorum tuorum atque meorum  
 catholicorum in Christo seu unico mihiq; corpore equanimiter commoverem salutem inobsequam optare  
 et optatum effectualiter deprecaberis: non enim tam rabidus, tanquam canis dente meam authenticam san-  
 ctissimamque doctrinam, tuis venientis labris maculae et detempere curaret. Videri equidem in me flag-  
 phemia, contumelias, obscenitas, minas et incurias cumulare, quia Christi seu, suppete sacerdotis Ro-  
 manae Ecclesiae veritates, atque Christi adversarios, detestandos evertes non profecto sed palam  
 evulgando denuntio. Videri etiam mihi applicuisse velle, et famam meam in populo obfuscatam  
 vel potius honorandam diluam et non neglegam, impudens mihi quod tibi non scrupulorum, vere mihi Joan-  
 nes, qui et ego appeller hoc nomine, non super me, sed super te ego doleo vehementer de corde nuncio, cum te  
 totaliter de tua tuorumque amplexibus salutem oblitum, atque post sequebam aspicio. Neque propterea, cuius  
 sui catholici primum cor valeat compassionis lacrimas si non in prompto, in oculis continere? utinam  
 tibi tantum in me verissime ordinata charitas, atque salutis desiderium viget et sicut sicut deus christi  
 colam et verum catholicum servare ordinem caritatis. Certe mihi Joannes Diebus sequentibus post receptio-  
 nem tuorum litterarum, ad tuas litteras non infuso animum et incongruam suspensionem, minus tuam  
 spiritum et inobtemperantiam, sed potius, ut deest verum catholicum, responso data fuit, quam si non  
 habueris, non ex mea, ut asseris negligentia, sed forte potius aliquo quocumque respectu, procul. Si  
 nisi etiam in Domuum triplicatas copias, tuis tuorumque commoverem de Bohemii, litteras et  
 sponsorias. Nunc autem quia de totum in meum video in tuis compactis: vere et in his etiam  
 non possum immo, cum de totum implicatum aspicio, et in tuis etiam preteritis litteris tibi  
 ipsi plures contadicione. Si in evangelio, ut asseris, tuis veritatis fundamentum habes, ad quid in-  
 get compactis? Si vero compactis imitari, agnoscere te ab universali ecclesia, prout dicit, imo ex  
 ea concessione petisse. Si vero petitis Pontifici tibi annuente, non cum sacro Basilensi Concilio prius  
 ea confirmante, sed potius recitante mitti, prout in Praga extitit Decretum Basilense putatum. Sic  
 etiam, oro te cum videaris extolere, et uti bona intentione Basilensi Concilio. Numquid in Italia  
 laici sub utraque specie communicant? an in tota Alemania? an in Anglia? num in Scotia  
 in Svezia, in Polonia, in Russia, in Anglia, in Hybernia, in Dacia, in Francia, in Burgundia, in Bra-  
 bantia, in Churonia, in Aquitania, in Hispania, in Portugallia, in Sicilia, in Catalonia, Italia, Sardis-  
 nia, Sicilia, Salmata, Parma, Slavonia, vel etiam in Piceno, Syro, Creta sancta, vel in orientali-  
 bus partibus aliquos catholicorum laicorum sub duabus speciebus communicare legit, vel

curas? Ex dubiis autem unum est a sufficienti positum evocatione. Iuxta tuum errorem fun-  
 damentum, an soli laici sub utraque specie communicantes catholici sunt et omnes alii sunt  
 heretici, qui non sub duabus, sed sub una tantum communicant, ex ordinatione laudabilissima et  
 sincerissima sacrosancti Romani Ecclies? Dico de modestis temporibus, aut hiis qui tanquam  
 spūs Belial, abito iugo obediētiā sacrosanctę matris et universales Ecclies, omni Dei timo-  
 re, omnique reverentia ad superiores, ad presides profugatos et respectos animo imbutos obedi-  
 -entiaque mente, consequuntur suis erroribus inherentes potius quam catholicę veritati, perseverare  
 vellent in damnable heresi Hussitarum. Ea nam forma sciendi sunt, quibus in sacro Concilio  
 huius Conventus extitit authentice et solenniter declaratum. No homines, ut omnes sui simpliciter,  
 superiores, equales non vero minores acquiescere vellent, ut pro te Joannem, mecum etiam  
 Joannem catholicam veritate servata, docetur hiis quoque suis: cum integra pace, ac salubri  
 concordia, benivolentia et caritate, quoniam et universalis totius Ecclies militantis Le-  
 gi scripta, facim videre cupio: et si magnifico tuo Georgio beneplacitum erit, affectuose  
 suscipere te, in hac Moravię terra, propius oculis aspiciere, ore ad or alloqui, eorum per-  
 sonis personaliter amplecti, in effectuali merito prebitorum sanguinis Domini notis  
 Huius Spiritus, et in suis vinculis caritatis. Non curo de tua detractione et latratu tuo  
 contra me quod mendacis desipiam populos: quia iam per Dei gratiam mea doctrina  
 nunc per Italiam sed etiam per Franciam, Germaniam et per Hispaniam et alias  
 mundi partes cum vita et moribus ita nota est, non in angelis sed in plateis publicis  
 et in sollemnibus verbis studiorum, quod tua etiam susurrectio laus potius, et tua  
 laus iuxta tua proposita deducis erit et infama. In alio literis tuis me invidi et  
 incognitum temerarie et ineptissime melancolicum iudicasti: attamen sum naturaliter  
 sanguineus et cholericus; quippe hoc te non docuit Aristoteles, neque Plato, quod  
 inimicum hominem, vel etiam in imagine figuratum, et ineptita physiognomica presu-  
 mas iudicare. Nunc me vero monacum appellare non pudet, cum tamen me nunquam  
 videris monacum neque nim, sed frater minor Cedini; sancti Francis, cui a sacrosan-  
 cta Romana Ecclia inunctum officium predicandi et in omni terrarum orbi  
 contra omnes hereses inquirendi et procedendi: tum etiam tanquam apostolico lamina-  
 rio et universali Inquisitori hereticę pravitate. Si vera sunt ea, que scribit, ut Domino Apostoli-  
 co obediatis, et huic obediēte velitis nisi enim petiti obediēte debeat. Excusas te tamen et tuis  
 que Dominus Apostolicus recusat vos a se, et salute vobis; et imo dicit plus obediendum

esse nec, quam nominis: sed ut nec obtemperet, et proprio reum suo iniquissimum vicium sui  
eclae Papae Summo, ceterisque prelati et principibus, tam ecclesiasticis, quam temporalibus  
iuxta ipsius summam Dei rectissimam ordinationem, et quae ut dicit Apostolus: „ Omnis  
anima potestatis sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo: quae autem  
sunt a Deo ordinate sunt. Itaque qui resistit Potestati, Dei ordinationi resistit, qui autem resi-  
stit ei, sibi damnationem acquirit.” Consequimini in Papa, sed magis de vestra pertinacia, et  
de vobis ipsius querelam exponere debeatis et penitentiam agere de vestra pertinacia, et divi-  
tia cordis. Cum etiam per Basiliense Concilium, imo et prius per Constantiense et per feli-  
cis recordationis Martinum et per benedictibilis memoris Eugenium, et per sanctissimum  
Dominum nostrum Nicolaum et per eorum litteras, orationes atque legatos, tot et tantis  
viris morati fueritis et instructi ut a vestris damnatis erroribus cessatis: et necdum  
tamen sanis consilij et doctrinae, persuasionibus acquiescere voluistis, sed de malis in prius  
continue procedentibus et ruinam vobis cumulantes neque sacris personis et Divino  
cultui mansuetis, neque Deo dicti loci et vasis, paramenti, sibi ac sanctorum imaginibus pe-  
catis: neque autem catholicis secularibus, quin fecali, et crudelissima sententia et nimis atrocitate  
quantum in vobis fuit, iniungere, persecuti, necare, spoliarere, devotissime aut detestare omnem ort  
catholicum atque pacis Divinum cultum minime finivistis. Obloquimini etiam de me, qui  
veritatem vobis pando: si patenter feceritis et veritatis amicitiam persequeris, me utique  
tamquam vestrae salutis amicum vehementius diligere deberitis. Deo cordialiter et intime ipsam  
Divinam clementiam, ut vobis lucis vobis vestras illustret mentes sua preclarissima  
sapientia ad cognitionem suae veritatis catholicae: ex qua sub obedientia sanctissimi Domini  
n. nostri Nicolai V. suorumque successorum emanare intencium, in observantia per-  
fecta rituum, traditionum, preceptorum, ordinationum et laudabilium consuetudinum, sacre  
sanctae Romanae Universitatis Ecclesiae reconspicatis, reuniti, reintegrati, sua vobiscum  
Unigeniti Domini nostri Jesu Christi suavissimum et amicum humilitatis et obedientis  
eiusque tenuissimum omni facilitate deferendum preceptis Dei et praxi amplectentes  
ad aeterna gaudia pervenire mereamus et ad gloriam Beatorum. Amen. (2)

Briun, 20 Septembris 1451.

(1) Hermann, f. c. p. 368-70. Weber, f. c. p. 40-44. Borovinus, hereticus Bohemus  
vobis convitit appellavit Capistranum, moracum, melancolicum, hypochritam, per-  
fidum contemptorem conciliorum, preparatorum evangelii et. Capistranus gravi-  
ter compellat eum. Epistola Borovini incipit: „ Officium te, propter religione in-  
-fracta et.” et exprimit: „ religiose et sensatus” - Argumentum: „ De communiore sub  
itaque specie.” Cf. Cod. Capist. III, fol. 44. Hermann f. c. 367. Contra calumnias  
sibi perperam obiectas apologiam scripsit ad Magnates Bohemus, quam tute-  
gram edidit Hermann f. c. p. 371-  
Originem Compactatorum, referunt A. Hermann, f. c. p. 359, et Adolphus Pilae in  
sua Historia Moraviae, Am. II p. 33. De erroribus Hussitarum cf. All. X, p. 333-

75

1851/1883

Ad Excelsionem, regni Bohemiz gubernatorem, Petrus D. D. D. D. D.

Haec de venerabilis viri magistri Joannis de Bohizan literis mihi allatis sunt, humiliter  
que susceptis, quarum epistolam cum meo responsis, hoc Magnificenti, dignum coram de  
stinauit, ut tua Magnificentia Symplice cognoscat, hoc meum esse desiderium, hanc  
meam intentionem, ad hoc tantis et tales elegi sustinere labores, ad Divinam gloriam  
propalandam, ut pro salute Christi fidelium, veritas sepe examinata, magis expendatur  
in lucem et per amplius et perfectius clarescat notitia veritatis. Quam ob id dignitatem  
exco, peto et obsecro ut dignis operam dares, ut sine furore, sine turbine, sanctorum  
actale ministerium tranquille, pacifice et quiete, suum seke consequatur effectum.  
Sed et arma bellica, certamina vacent, abint appropria, subtrahantur costume,  
et comminationes, rapinae: Invenitur veritas, pax et amandis gaudia cumuletur.  
Et Brevis, oppido Moraviae, 30 septembris 1451.

Cochleus Joannes, Historiz Hussitarum, Quod S. Victoris prope Nequamiam, 1569, p. 374

1. Ad Podiebradium copiam epistolarum Joannis de Bohizana mihi de publica diputatio  
ne habenda circa veritates fidei: ad veritatem affirmandam regalem auxilium implorat.

Cum pervenisset Epistolam, ubi celebrabatur dicta Insuperabilis, multique Bohemiz Pa  
rones adessent et Moraviae veritas valde proximam et acutam epistolam adversus  
Joannem Podiebradianam, cuius initium est: "Quomodo se sentis Joannes: si bene  
te sentis caveas a caecumine sentis etc. Finis vero sic habet: scribendi prohibita  
non accusabis, tum quia a civitate, etiam in seculo existeris, contra hereticos de  
cectari, tum quia alta materia hoc requirit. Si tamen hoc non satisfecerit, me  
remitto ad ea, que prolixius super hac materia in quodam Tractatu scripsi. Nunc  
autem hoc pauca suscipere, calamo succurrende velociter et festine, hoc salubris  
et ceterorum zelo ferente.

Cochleus s. c. p. 375

## Ad Universitatem Viennensem 1)

Nota vos admirari, Clarissimi Viri, Doctorisque celeberrimi Doctorum silentium meum, quo votivum usus sum votivam ex ipsa inclita urbe Viennensi dicens: quandoquidem nihil grave, quod scribendi ad vos causam mihi preberet necessariam, (occurret.) neque enim id ulla negligentia vel oblivione erga me vester factum fuisse putatis, cum tantis, ut cumulus votivorum erga me beneficiorum, ut vester memoriam nulla unquam possit debere oblivio. Cui enim tanta integritate plenus extiterit, ut tam grandis honore a vobis susceptus, possit conscientia reclamare, tamque humanitatis et beneficentis oblivio, quanta, ut apud vos etiam, amplexati me, videri, ultra quam decebat parentatam meam? Equidem ita me illustrius vestre Universitati spectatus vinculum foveat, ut semper illam vim cum honore habiturus. Cui cum populo me habeam mihi, me ipsum totum dedam, totumque totam, quo uti valeat tanquam mancipio suo. Sed de his habebimus. Ut Hieronymus ait, tractant fabrica fabri. Spiritus Clarissimi Doctores, de Tuerda causa inter Bohemos et me, catholice scilicet fidei nostre, cuius tutelam cum non minus libenter quam acute protestantem susceperitis, semper omnibus propositis magnum mihi prestant argumentum ad vos esse reverentem, dum tanquam ad eos qui non solum provocati, sed sponte huiusmodi causam tuam minime revertas tum pro sustentanda veritate, tum quia vestrum et meum est officium, non solum causam catholicis fidei defendere, sed augmentare et magnificare, magnificentiamque conservare. Postquam hanc Moravianam patriam sum ingressus, ut debui, semper pro vobis contra Bohemorum damnatas hereses egi, neque minus neque alio aliquo timore unquam a predicandi officio desisti, sed peccata facit sum omni, quo valui, studio ad refellendam illorum damnatam opinionem, qui dicunt necessarium esse ad salutem sub utraque specie communicare, me contuli. Quod factum est, ut non solum multi barones, nobiles et sacerdotes, atque omnibus computatis ultra quam quatuor milia mei in manibus Hussitarum errores abiererint, ut sicam multos alios ementes qui sub itorum baronum concessum dominio sequuntur, sed toto Bohemis regno subdito et in rumore posito, barones ipsi Bohemi sub utraque specie communicantes tamen, atque de popularum concessione instantur et ut verus sicam, compulerent Regibus,

Honorarium Bohicum ad habendum meum disputatorium, ut ego ab illo devotus exar. nientium impone-  
 re aut ille a me superatus fuit illis causa salutis. Imo autem Bohicani auctoritas pro sapientia eius  
 ut sic insuperabilem Bavonibus crederet eorumque et gratiam, prout suas ad me litteras dedit vobis honorat  
 fuit tamen meo iudicio, summo cum cordis dolore. Quorum quidem litterarum copiam cum responsis meis  
 pariter et nonnullas alias litteras ad me destinatas ad suam regiam Maestatem transmittam. Quas omnes  
 cum inquisitionem ad vos esse deferendas nomine Regis, ego ut non pigeat illas perlegere, ut materiam et cau-  
 lus determinationis eius regis Maestatis consulere poteritis, quae pro hoc tempore et die et personis affa-  
 turis in actu faciende est. Antea enim quam a Joanne Bohico invitatus fuissim, mihi ipsi pro di-  
 gnitate et pretiosissimo pro pulchra corona ipsam inquam Viennam delegeram, si huicmodi  
 actus deberet celebrari. Sed ne ipsi Bohemi dicant me elegisse locum pro arbitrio meo, malo, ut a Securis  
 ipso Domino Rege locus determinetur, quam a me ne collationem facere recuserent. Et quoniam non  
 ignorem, huicmodi fides causam determinandam fore per sanctam Romanam Ecclesiam, tamen  
 quia alias et in Concilio Constantiensi et Basiliensi determinata et decisa fuit, non in congruum visum  
 fuit ut pro fidei defensione et Bohemorum educatione illam vobis acciperemus. Quamobrem cum  
 huicmodi disputatio celebranda omnino sit, me factum ad ipsam sacram vestram Universitatem con-  
 ventam, illam precibus, quibus valeo, suscitando per eam summam honorificentiam, quam ego me gort  
 per pretiosissimum Christi sanguinem, per communem Bohemorum salutem, proque ea studio, quibus  
 tanto tempore delectatur, ut determinatio vobis hoc per sacram Regiam Maestatem, eoque dignetur nomi-  
 bus vobis pretiosissimos, et quam maxime in sacris litteris, et sufficientibus totius almi Studii Viennensis  
 qui quidem ad locum determinandum habeant proficisci. Si Memores eligatur locus, mihi nati quatuor  
 nimirum, iucundis afficere poterit. Quos modo tamen res se habeat, vicarium de Bohemis atque  
 volumus, Divina favente gratia, si operam dare valeatis. Comparabitur etenim laudem et gloriam  
 immortalam apud Deum et apud homines, si rem hanc attentare minime dubitatis. Ego autem  
 omnem spem preter celestem in vobis fixi et locavi. Fuit quidem tanto adimento mihi esse, si vo-  
 lueritis, prout intelligo, et nihil sit preterea mihi requiringdo. Quare si mihi memorem, si me causis  
 simum, si dignum denique vobis beneficiis iudicatis, hoc a vobis peto, ut omnino huic preclaris  
 collationi celebrandis, quae non parvum pondus habet, nonnulli ex vobis vultu interesse, cum  
 magnum et maximum decus simulque ornamentum, Illustrissimae vestrae Universitati sitis  
 allaturis. Recipite itaque, Illustrissimi Viri, et quot ad vestra preclara studia vos invitant,  
 dirigite gressus, ut vobis laudem, splendorem et premia, mihi letitiam, amolationem Bohemis

et universi salutem et pacem spernam appetitis. Valeat sacra illustrissimaeque  
 Universitas vestera Wiennensis ad gaudia sempiterna. Silellum quem vos debetis  
 contra Bohemos eridi ad vos alias transmittam, mitteremque nunc illum hinc  
 hoc, si transscribendi otium prestatetur cum sancti negotij minus prepediti, ut  
 vix has manu festina exarare valeamus. Valete interem et quid de huiusmodi  
 collatione facienda sentiat, nobis reperire non est molestum.  
 Ex Ennaua 24 Septembris 1451.

Co. D. Lot. 4. 7. 3356

Petrus Bernardus, Bibliotheca anethica etc. Ratibonq. Tom. 8 pag. 562. - Navrat  
 felices et amplex progressus, quod Dei gratia in Moravia fecit, Universitatem  
 que rogat ut doctrina prestantes aliquot viros ad se mittat, qui publice  
 suq. cum Bohemana Hussita concertationi intersint.  
 Edidit etiam secundam, hic auctor, epistolam Capitulam ad Thomam de Saden  
 priorem Mellicensem, "De publicis et promissis balneis religiosorum? f. p. 564.

2<sup>nd</sup>. 214

47

W. C. Cameron et Eves Aquile. (1)

1851

187

Magnifici et excellentes Domini, benefactoresque mei devotissimi, humiliter ac debita commendatione praerogata. Esti magno quodam benevolenti intervallo a vestris magnificentibus disjunctus sum, vehementer tamen ac incredibilis amor erga vos meum nunquam recedit: ad quod quidem estis caritatis vobis me invitat, non deest tamen reverentia illa et indispensabilis vestra erga me benivolentia, ad invitandum et precorandum me ad vos amandum et colendum. Et cedit etiam optimus et paratissimus vestrorum animus, quem vos habere certare factus sum in vestros Congregationis celebrandae subventionem et subsidium, uti superioris temporis a vestris etiam magnificentibus requisivimus: quod quidem tanta letitia et iucunditate me affecit, ut difficile dicere sit, quandoquidem ita meae precibus magnificentibus, ut in nulla re vestris Congregationis necessaria deesse putavi sitis liberali quodam animo.

Pro qua quidem re non ergam vobis gratias nunc, sed semper sum habiturus: uberosius tamen referam praeter ipsam vestram magnificentiam sollicitationem precorulentam. In praesentia autem, tantum vestras magnificentias plurimum rogabo, ut non moleste feratis fratres consolari quoad loci determinationem. Significatum est enim mihi, praetibus magis placere, ut generale Capitulum in hoc nostro loco sancti Juliani, quam in Conventu celebretur, multis ac variis rationibus, quas huiusmodi fore facendas, cum illis plane ex notis vobis sint omnes. Illam enim unam merito posse potest esse, quae a vulgo dici solet: "Malo in paupertate in pauperibus, quam in divitiis in aliorum laribus degere." Sed cum sciam, mores vestros pauperibus famulans vos minime ignorare, nobis vos aliter morere, nisi ut meo intuitu vestris praetium voluntati satisficere, ut commorantur in hac re absentiam meam illis non esse molestam, quae aequalem eos advocari pro sancti nostri oratione Bernardini laude et vestris debitis spirituali consolatione, sperans et ego intecesse. Sed quoniam magis bonum meum vobis prestare debet et antecellere, primitivas meas cogitationes me mutare oportet, cum hoc sit voluntas Dei, ut ex hoc emittat, qui ab obedientia sanctae Romanae Ecclesiae recesserunt, verbum Dei evangelicam ad eripiendos illos a Sathanae fructibus, quibus quotidie perda sunt. Illorum quidem multa millia et decies

servitute liberorimus, divina gratia circumlante, et si peracta magna per se sunt,  
 maiora tamen et perstantiora secundo comendo; adest enim magnus et exaltus Deus  
 eius admirandi et stupendissimi operibus: adest, et misum in modum suffragatur  
 patronus vester sanctus Bernardinus sui excellentissimi meritis; cuius sacrum  
 pignus, magnificentis vestis commendo non mediocriter, ut, sicuti esse numero vos  
 admini, non permittatis ab omnibus indistincte videri: nam eo erit devotus, quo  
 rarius monstrabitur, ut dici solet: "Omne sacrum, carum". Quod mihi factus fuit  
 illum magnificenti non modo apud habet sed apud Hamauros, Hungaros et Boe-  
 mos, sicuti fideles: qui enim narvae quae capellas et ecclesias, quae ad ipsius  
 sancti honorificentiam constructae sunt, postquam e Roma directi? Et vos Magnifici  
 Aquilani, mei, qui eius coetus sacrum praesidiis, ubi illud tenetis? Claudere in  
 parva copella, et a pluribus tangitur, quod aues indui debuisset, et pulcherrima  
 vestra ecclesia adnuari et cooperari; ut qui in toto Orbe vestram magnificentiam et  
 gloriosam facti et notam, magnificentius et honoratur a vobis, quibus tantum  
 splendorem et decus attulit, quantum totis mundis hac nocte gratia non meruit  
 habere. Quod cum ita sit, magnificentias vestras summi precibus hortatus esse velim,  
 ut rectis animis ad edificandam ecclesiam tam glorioso patrono vestro iam opor-  
 tum sane non cessetis; ad quam quidem etiam vestra sponte concitati vos  
 esse debetis, neq. tamen pecces etiam suffragentur, moreantque vestras Magnificentias  
 ad tam laudabile, tam salutiferum, tamque sanctum opus aggrediendum, quod et  
 non solum vobis, sed vestris posteris omnibus ad memoriam perpetuam. Haec in  
 hodiernum diem respingenda miracula, quae Immortens Deus populi intendere signa-  
 tus est, mei socii adnotaverunt, postquam ibi versus has altissimorum facti  
 dixerimus, ut tacitam infirmitas: alia, quae vel vobis non potuerunt ob nimiam homi-  
 num frequentiam, vel ignorantia fuerunt, nulla facta examinatione. Haec pauca vobis  
 vestris Magnificentis scribere, non ad meum laudem, sed ut gratias immensas Domino  
 agenti mecum dicatis: "Non nobis Domine non nobis, sed nomini tuo de gloria." Intellegatis  
 merito quidem constandam a vobis esse vestram ecclesiam in sancti Bernardini honore,  
 qui fuit miracula, et stupenda in populo Dei facit signa et prodigia, ac tam immortalis non  
 ne Aquilanus vestram ornati, dicat et illustret. Habete et ex Episcopo 10. OCT. 1451.

1) Gtr. Ward. l.c. ad an. 1451 n. 37. Cod. ms. VIII. B. n. 35. Bibl. Vatic. Steph.  
 Nicolai, G. Vita Thomae di S. Giacomo Della Grotta - Bologna 1896 p. 209

- 1) Livi D. Dori e S. Bernardini honorem commendat Aquilani; hanc epistolam accepit ad Magistratum et cives aquilanos ut capitulum suum sequenti ab observantibus celebrandum permitterent in paupere cenotapho S. Juliani extra urbem. Sed antequam hanc periret epistolam Aquilani ad Pontificem litteras suas deducant de credendo Amphilem S. Bernardini; et Pontifex illis utroque idem oct. 1851, facultatem dedit adjuvandi ecclesiam necnon episcopium fratrum regularis observantibus: Breve pontificium ex autographo publicavit Facaglia N. in „Sa Chiesa *Primitiva* e il monastero di S. Bernardino, L'anni, 1912 p. 21.
- 2) Presentem et Nicolaus de Fava unus ex ductum, socius individuis, indefessus itinerum comes et invictus actionum eius et miraculorum testis, in „Epistola ad fratres Provinciae Luciae, in „Vita clarissimi viri fratris Joannis de Capistrano, et in Epistola quam publicavit Festa G. P. f. c. p. 38 sq. *Ap. West.* ad an. 1451 n. 7. 15: 1455 n. 7. 1: 1477 n. 23. *St. vales.* f. c. p. 554. *Ap. Anallena Francicana*, ad an. 1888, vol. III p. 7. 13 - *At. II.* 358. *Albi* socii fuerunt: frater Gabriel de Verona, fr. Hieronymus de Modiolano: hi tres fuerunt postea Vicarii Provinciarum: fr. Petrus de Luperone, fr. Bernardus de Medina, fr. Valentinus de Lucina, fr. Bartholomaeus de Vercis qui recipit legendam de ipso Patre et accepit super eque lam et fuit magister iurista; hi omnes predicti fuerunt sacerdotes: fr. Bernardus de Neapoli, fr. Paulus de Ferraria, fr. Joannes de Camplo, fr. Michael de Russia et fr. Joannes de Austria et hi fuerunt laici. *Q. At. II.* 334.
- 1) Ferraria anno 1452 Aquile celebratum fuit quantum capitulum Cimontanorum per fratrem Marcum de Bomonia in quo mille et quingenti fratres interfuerunt et ipse Committarum in Vi<sup>2</sup> carum benedictum electus fuit. *Chr. de Suberati, f. c. III*, p. 111 - *Ch. H. leg. I.* p. 132 -

Epist. LV

28

190

Ad Mlicum De Floris -

Horreum die reddite sunt mihi littere Dominationis tuae, quae quidem quantum  
letitiam ac iucunditatem mihi attulerunt nullo dicendi genere consequi possem, quan-  
doquidem ita promptissimum ita paratissimum ad me sub tui tutela suscipien-  
dum se invenio. Non enim aliud expectabam nisi quod in te omnes oere  
predicant, offerunt, extollunt christianissimum scilicet nomen, ut clarissimas  
et egregias virtutes tuas nitentis proteream ceteras quae tot et tanta sunt,  
ut verum fatear, difficile dictu erit, et licet cetera virtutum genera ad cuius-  
vis principis ornamentum accederent, maximum decus tuum christianismi nomi-  
nis omnia vincit, superat, valcat. Flacissime excellenti Dominationis tuae SA-  
teras meas magnopere gratulor, sed illud longe magis gaudio me afficit incredibili-  
cum meum ad te accessum sollicitas ad liberandum tot milia animarum pecun-  
tium, quae quotidiè Sathanae gutturi proda et eribus fiunt, quod primum est  
aspecturus. Cum enim Tweill profecturusque caestina die post absolutam  
predicationem Weyteam: ibi namque expectabo quovisque tua excellens Domi-  
natio pro me miveit: si quidem feria quinta proxime futurae tua ad me ve-  
nerit, sexta feria sequenti iter verus Campaniam accipiemus. De die autem  
disponas pro arbitrio tuo: me autem semper ad veniendum paratissimum in-  
venies. Sed animadvertat Dominatio tua, ut duo curae pro sociis et libris me-  
is omnino mittantur cum sine illis profecturi non valeamus. Plura scribam  
sed omnia ore ad te agemus, cum una tecum fuero, quod citissime erit, si tua  
quam penam ad me mittere non quaveris. Tua vero excellens Dominatio  
inferum magnanima erit et pericula, spero enim, quod ea ansequemur divina  
gratia opitulante, quae ceteris negata fuerunt. Nam adest magnus et excellens  
Deus nosse sui admirandi et stupendi operibus, nobis autem molestum minime  
est adesse humano studio et ingenio. Responsivas litteras nullas adhuc accipere  
ad amicum meo Prochiano: causam ignoro. Lector enim factus sum quod  
congregationem nonnullam facerem Bohemorum, quae post prope Olmu-  
tium accessit non sibi tantum, ni fallor, Disputationem ut ex mei litteris

197

intelligere potestis. Mi non denegari neque denegabo, summo conquisitas loci  
iri. la. n. et precipuorum vicorum pulchra corona. Scio et certus sum, quod  
pro sui animi obstinatione potius esse frangeretur qui flecti potest. Sui argumenta,  
rationes, et ut verius dicam, cavillationes, auctoritates et dicta facile refellimus.  
Sed ius et mei contores astare vellem, ut secundum illorum sententiam meq  
iactantia acquiesceret et consentiret. Non enim intendo secum garrulare, ut  
reperimus loqui facient, sed ut omnia a conquis et debitis iudicibus deteg  
minetur. Omni ignorantia et timore locus a me remotus est, si mecum de  
conquis loco et de vitiis irreverentibus in actu convenire voluerint. Nam huius  
modi actus non apud vulgares et indoctos viros, sed apud eos quorum proba  
ta et authentica est sententia et auctoritas, fieri debet. De iis actum ha  
sternis in quibus omnibus tuo optimo et fidelissimo consilio utar. Valeat  
excellens Dominatio tua, quam Sanctus Spiritus in spernum et me ut facij  
sub tuo presidio suscipere. Pro ea dignitate quam merito reverendus pater  
dominus Ladonius filius tuus amicus est, plurimum congratulor, atque gra  
tias immensas Deo Omnipotenti qui illam tibi contulit. Rogo vero, ut ad subli  
mura illum tollat, qui ex innata bonitate et virtute omnia bona meretur.  
Merum atque laetum vale, mi optime protector et pro me cito mittere non  
immoraberis, qui iam tecum fuisse deo desiderari.

Ex Exöbhel (Exöbel) die 12. Octobris 1451.

Q. M. c. N. x 576 - in Fontes rerum Aust. IX, 31 = Gal  
Waldsch. Z. wotzj. 708. 710

Hae prima epistola ad Allicum de Prati seu de Bamberg est responsoria. Sed  
tum animam suam demantrata, et altissimam tanti viri protectionem laudat.  
Toto corde disputationem habere eam "amico" Pochiano desiderat, summo do  
ei tributa sit conquisitas loci et peretrimorum corona pro dignitate sua et ubi  
briale fidelium. Hae cum aliis viris fuerunt a Pollanditis ex archivo Wittingaviano.  
Cfr. Acta Sanctorum (ed. 1861) oct. XXIII - p. Hae anno (1451) longo tempore commora  
tus est Otomachi ubi in foro praedicat et hominum multitudinem, deusby semper assu  
stantibus inchoatibus, istos Bohemos, alios Germanos, qui ea quae latine dixerat vernacula  
lingua pronuntiarent. Cfr. A. H. an. VI-1-77- [?]

## Ad Magistrum Joannem de Bohemana. ( )

Affectu salutis tuae et proximorum, mirari satis neque mi Bohemane taciditatem tuam una  
 usus es in respondendo literis meis, quandoquidem ita me impellat tuis pro sacri calice  
 defensione, ut te principem appellare in huiusmodi defensione non verebitur. Neque pro quidem  
 tibi in festo S. Matthei ita late et diffuse, ut nihil ab te dictum sit, quod responsione hac, per  
 servare putem. Eae vero, quas 24 diebus magno cum desiderio expectabam, 14 huius ad me  
 delatae sunt, et quidem non breves, ut fere nihil respondisse videaris his, de quibus te certiores et  
 feceram: quinimo ea respicisti, et ut verum fatear scribere fecisti, quae a te non requirebam  
 neque expectabam. Si quidem literas quas superius diebus accepisti, diligenter et accuratius  
 perlegisses, non invenisse sane, quo Baronum conventum congregare deberes, qui tibi consilium,  
 neque mihi disputationibus locum eligere atque diem, modum et iudicium committere haberent tan-  
 quam si eorum sententiam parere iure ipso debuisses: sed respicere ad te, non medicum rogata  
 et petitione, ut aliquos ex tuis ad me mittere non gravaveris, cum quibus de modo, loco, die, et  
 viis interventuris in actu agere, vissem ut optimum et gloriosissimum finem nostra sollicitudo ad  
 quam tu me invitasti et provocasti antequereretur: quod nequaquam effecisti, sed tuipsum proferas  
 et extremae eius vitiosa esse non ignoras, immitatus es dicendo cleros fuisse duo generatos bohe-  
 nos, nempe Joannem de Peernstein, alterum Venceslaum de Boikhorca, qui de huiusmodi quatuor  
 conditionibus, super quibusdam mecum deventura et tractare valerent. Et ne cetera non quidem  
 laudanda silentio pretereundo literarum tuarum raucissimis abrolisti: illis quidem in maximam admo-  
 rationem me venire fecerunt, quando eam tibi auctoritatem usurpasti, quae nequaquam ab te, tibi  
 concessa est: nam sicut illi duo bohenes ea fuisse ab te postulata, iuxta de loco, die, modo,  
 viis interventuris in actu, ad quos non illis, sed tibi respondendi erat officium, postquam non  
 nam ad me mittere fueris dignatus, cum quo de his componere potuisses: si quidem bohenes illi  
 ad me profecti fuissent, tanta tibi esset venia, sed nemo unquam comparavit, ego vero animad-  
 vertens taciditatem tuam magnam animorum iacturam praesepere, Bohemiam iniquis statui, ut hoc  
 nullis animarum periculum a paucis Sathanas bohemos, cumque Krumbol appellissem da-  
 te sunt mihi literae tuae, et illorum bohenum, unius quidem verba materis linguae, reliquos  
 vero latino eloquis confectos, quarum verba talia erant, quae etiam ab illis scripta sunt  
 ex tua tamen mente ea profectus dicere non verer: locus sit optatus in bohenos, acceperat  
 Dominum Henricum, dies vero Simonis et Iude, proxime affuturas, personam interventuram

praesentem libertatem adesse actui qui potest intelligere non excludantur, rectius dixerunt, quod adesse  
 possunt, sed dominant, modis sanctae integralis in procedendo ni, ut Libere Polycarum, prosequatur com-  
 munem calicis ad plebeios deducendo ex scripturis. Index autem nostrae disputationis sit ille, qui  
 inter S. Basilianse et viros legatos de Bohemia et Moravia destinatos existit, et est iste: lex divina,  
 praesentis Christi, Apostolica et Ecclésiastica primitiva, una cum concilio Doctoribusque fundantibus se veraci-  
 ter in eodem primae necessario et indifferente iudice in hoc Concilio Basilienis admittere. Hic illi: su-  
 modo de totum omni veterana portarum obstruati animi consuetudine ad me converte, et diligenter  
 attende, quam indirecta, quam incommutata, quamque inuenta sit tua et illorum intentio, nulla  
 de senectus passio mi Polycarum, ut bonum virum deest. Conterme huiusmodi collationem tam vilem et  
 tam parum facultatis, ut illa in rusticano et plebeio loco possit celebrari. Etsi illa sit flocci  
 pendenda ut ab indoctis et ignavis hominibus debeat celebrari et iudicari? Equidem si recte per-  
 spexeris hoc tuum et illorum iudicium ratione cavere intelliges, cum huiusmodi res sanctis sit digni-  
 tatis et excellentis, ut non apud rudes, sed apud peritissimos viros praeseri debeat: probo tamen  
 quod conseruata reclamante, tales responsiones immitteris me dave. Visne tuum ingenium, quod  
 acutissimum et elegantissimum profiterbaris, dum diceas, tot et tanta in Concilio Basilienis ac-  
 gerunt, apud eos quorum et ovium est custodia ostentare? Summa sane mihi spes erat, ut  
 antiquam, iudicium et excellentem verbum deligeres, ut doctum virum delectat, sed elegisti Cumbros, ubi praeter N.  
 S. Henricum et eius generam familiam simplices doctos, rudes et ignavi homines degunt. Timeo  
 pro sacri calicis tutela, pro qua tot et tanta labores adire non cessasti eorum doctissimi eius  
 comparere et ab his, quod homo famosus, vilis, rectus sit, convinci? quod non peritit sed ignoran-  
 ti magnum signum est tibi perpetue adhibendum, nisi sententiam in melius mutaveris: solent  
 enim hi, qui scientis lumine privati sunt, liberius apud ignorantes quam doctos viros convesari,  
 ut, cum illis harum luminis sit, videantur ex parva admodum re vel famam, vel nominis  
 gloriam vendicare, nitunturque ex modico aere divites ostentare magnas, se ipsos summos  
 laudibus efflorentes, et si quando aliquem virum doctum repererint, illum ignorantis nomine  
 accusare minime formidant exclamantes et dicentes: "nescit, ignorat, imperitus, vixit, hereticus,  
 est, delectat nomen eius a facie terrae: in eo quidem hominis gustu de esse non opto, sed animal  
 vult, ne huiusmodi perpetuam maculam et infamiam tua sponte tibi ipsi afferas, cum manus  
 ut tua doctrina magis apud vulgares, quam apud doctos et prestantes viros cognoscatur, quod  
 facile patet, quando pro loco disputationis Cumbros tibi elegisti, ubi quales homines sunt,  
 superiores in loco dictum est: illum autem nequaquam accepto, cum non tua sed mea intentis

locum et iudicem eligere: nam enim Vicarius et Commissarius Apostolicus, atque in toto orbis republice  
 praeantibus generalis inquiritor, cui se iure ipso tamquam papae merito parum debet, si te christia-  
 num profiteris; quod cum ita sit, non evadit, rusticum, incognita, dubia et incerta loca, sed om-  
 nes ipsa scriptas famosissimas et excellentissimas urbes tibi propono: itaque illarum diti-  
 genda, in quarum singulis sanctissimae et florentissimae scholae in omni seculorum genere vi-  
 gent, a quibus omnis splendor, omneque doctrinae lumen emanat et fuit in populum christi-  
 anum, et quoniam non necius es omnem fidei causam determinandam esse per maximum  
 Pontificem, eligo in primis H. S. N. Nicolaum Papam V, rerum suaverem Petri, et universae  
 christi vicarium, eligo et omnes Reverendissimos Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos  
 et Metropolitanos Ecclesiarum sanctae Dei, eligo praeinde Neapolim, aut Janam, Perusium, Floren-  
 tiam, Bononiam, Ferrariam, Paduam, Saviam, Chauvinum, Parisium, Eboracum, Solam, Oro-  
 num, Cantabrigiam, Coloniam, Aghordiam: si quidem hae civitates nimis tibi remotae viden-  
 tur eligo Caesariam aut Viennam: si vero cum effectu ad rem venice desideras, acceptare  
 saltem vel Egram, ubi pro omnibus tutiorem et convenientiorem locum in partibus istis esse  
 autumo et presinitum literis recentissimi Domini Regis Romanorum, christianorum san-  
 ctissimi, itidem celebrandam esse dietam per Dominum Cardinalem sancti Petri ad Vinula  
 qui legationis Apostolicae officio fungetur in festo s. Barbarae proxime affuturo, una cum baro-  
 nibus inlitis regni Bohemiae et Moraviae. Quam ob rem si acceptare succoveris, illuc perhiben-  
 ti animo properare: addo et aliud, quod Regem et Principum Orbis totius, christianorum no-  
 men tibi vindicantium sententias et iudicium requiris, propono tibi omnes imperatres recentis-  
 mos et christianissimos reges et principes Romanorum, sicuti sunt Francus, Anglicus, Hungaricus,  
 Bohemicus, Hispanicus, Aragonum, Portugalliae, Navarum, Polonis, Hungaricus, Duxes Bur-  
 gundiae, Sabaudiae, Mediolani et Bavarum, qui omnes cum innumerabilibus Principibus non  
 sub utraque sed sub una specie tantum communicant: non enim Crumlos, sed civita-  
 tes et principes clarescit tibi propono. Tunc vero erit ille a quo omnis spiritualis iuris-  
 dictio christianorum dependet, Maximus sanctissimusque Pontifex Nicolaus Papa V, cuius est  
 legem divinam sacrasque scripturas interpretari et declarare, non huiusmodi sint et  
 loqui necesse est, ut a doctissimis viris non evanescent sed raro intellectui catholicis exponitur.  
 Spes autem in Concilio Constantiensi nulla amplius tibi sit, cum post tuum discessum ab illo  
 scriptum fuerit decretum omnium conspectatorum declaratorum, cuius copia apud me est  
 et apud te fuisse, et esse non ignoras, nisi igitur suum officium fecerit. Quale vero nomen

tibi sit apud omnem christianum populum tibi notum et placitum est: clarus tamen is intelliges ex literis illusterrimi Regis Polonis ad me datis: quarum copiam punctibus aliquant accurata lepre non grave est. Expectavi viginti septem diebus ut responderis ad me diriges, et tu michi sic Simonis et Judae coram istius, qui hinc usque septem dies exit. Non recte quidem scripsi mi Polycarum, per errorem tuos quibus dirigitur dies namque determinanda erat post conversionem statim de loco. Tui in Moravia pluribus diebus ex partem litteras tuas et nuntios, sed quia nihil mihi significasti, ne tempus frustra consumerem, Bohemiam, quam tempore desiderabam adire, summiusque laboribus illam quidem illustre et imbue intendo. Verbo Dei quoad ex alto facultas mihi concessa fuerit: sed spero adhuc divina suffragante virtute magno Pragensi populo predicare, deus ad vitam salutem. Tui catholice reducere, vitia explere, et virtutes sanare, sicuti officium mihi iniunctum a S. Dominico Nicolao Papa V. iubet et requirit et vult, et christiana caritas et amorem velis me cogit, animas, provocat et invitat. Finem iam dicendi faciam illud unum reprehendo, quod si mecum collationem habere cupis, venis non progressus contributo tempore Legatione, ubi Barones Bohemis et Moravis potentes sunt, sicuti publica vox est et fama. Quod si facere volueris, tuis literis me redas, quam proxime certiorum, ut et ego ad illam proficere tempus habeam, id est salvo conductu: neque enim certio cum vicem literas M. Georgii Lubenaensis Pragensis ad M. S. de Paris Directas, ut me nullo pacto recipere debet. Quid igitur faceret, si me in suis manibus habere quamquam ex tua industria is factum fuisse facile mihi poterim. Si quidem mecum disputare omnino aures, quod et ego summo opto, volo locum congruum, securum, sanorum et tantis rei dignum, ut veritatis splendor omnibus pateat.

Lex Crumlov in Bohemia 18 Octobris 1451.

- (1) Wabouch, in fontes rerum Austriacarum, p. 111. 16. — Reprehendit Bohemianam de feodali in respondendo, circa publicam disputationem de communione calicis dicit nonnulla venuste de modo, loco, die, viis intervenientis et iudic. Habet in fine: „voto locum congruum, securum, sanorum et tantis rei dignum, ut veritatis splendor omnibus pateat.“
- 2) Dicitur Bohemane ab oppido in quo natus fuit abavus parentibus. Cum valeret ingenio et lingua promptus esset in collegio pauperum receptus, auditor Jacobelli fuit. Cf. Sicotanni, Hi. Pol. p. 101.
- 3) Tam anno 1430 plenam potestatem inquisitionis per quatuordecim menses fante accepit Capiti trans, ut testatur Wab. l. c. vol. X 166. A. H. vol. X p. 502.

196<sup>U.S.</sup>

Ad R. Johannem de Bubenberg, prorem marchionis S. Spiritus & Agmin (1)

Nuper gratissimas vestras accepi literas, quibus perluctis, animo gaudente, Altissimi gratias egi, cum cognovissem in Bohemiae partibus adhuc vos religiosos et tholiceque viros superesse, qui verbo pariter et exemplo in fide christiana animati (2) et catholica veritate suis exemplis verba honesta conversationis mantentis. Tanto (3) igitur vobis maior in celi gloria revocatur, maius premium a Deo promittitur, maiorque corona dabitur, quanto in favoribus superiorum et precum moribus existentes non ut haereditas verbo persecutionis agitantis (4) sed stabiliti super firmam petram in fide Christi eiusque sponsae sanctae matris Ecclesiae obediencia firmi persistitis, attendentes, quod iniquorum persecutio electos ad vitales exercet et intellectus negligentia peritantes (5) ad altiora sublevat, nec non ad exarandas animarum pragmas pro fidei tutela sollicitat. Quam ob rem cum omni honore digni censeamini, vos ad confiteaminitatem notitiam omniumque bonorum notitiam, pacificam, prout Deus iubet, spontissime suscipio. De eo autem, quod secretis de famulatu vestro in brachio vulnerato, libenter id quod meum est agam, Altissimum per A. Bernacchini mente exorandi, quatenus id sua bonitate concedat quod videat optimum. Quod si forte, prout cupitis, non sanabitur, pacienter ferete. Nam ut notis, "Vires in infirmitate proficitur (7) et quos Deus diligit, castigat (8), corripit et per adversa ad se trahit. Non enim semper osculatur pater filium, sed virga percussit, ut eum per verba virtutibus imbuat et a pravis paterna correptione componat. Colocum, quia altissimi honore (9) apostolica monitione (10) portare iubemur, vos fratresque vestros quantum poterum exoro, ut apud Altissimum pro me intercedere dignemini. Non plus vale feliciter in Christo Vobis.

Ex Agensini civitate, die 21 Decembris 1451.

Cfr. A. H. an. XVI. 1-125. Divini conventus C. Elect. Agensini scripta, relictum fidei laboris

(197)

eum usque in Primi) conspiciuntatem recipit, promittens se pro familia vubrosa  
to Deum esse exortatum. Hec, cum alia continetur in codice 598 Bibliothecae Uni-  
versitatis Oenipontis. (2) In cod. animalis - (3) Santa. (4) Cf. Luca. 7, 24. (5) Papi  
taiones. (6) Bernhadi. (7) II Cor. 12, 9. (8) Hebr. 12, 6. (9) Honora - 10 Gal. 6, 2.

1857  
E. J. 2. VII

8  
A. Nicolaum T. (11. 2)

1652

111

(198)

Beatissime Pater, humiliter sanctos pedes exoror. Tanti pondo manus imponam  
litteris apostolicis motu proprio destinatis, per vestram Clementissimam Sanctitatem,  
manu vestri Fidelissimi curvae Domini Praetoratorum. De Cetero die 21 Decembris  
existit, quod unde genus gratiarum actiones referendi suscipiam. Pater san-  
ctissime, penitus ignoscere me fateor. Alii ego relinquo, cuius amore sanasti, cuius  
que causa, licet inutilis multo publicenter cuius et vices super omne mortalium  
genus hominum geris in terris, potestate tibi divinitus attributa, etiam super  
infidos haereticos et schismaticos, ac ceteros infideles. Expectat mihi fiduciam am-  
plius, nedum iam indultata prosequi, tua gratia sponte collata, sed animosius  
sem fieri ad nova scelerum incedenda, pro Christi Jesu fide tuenda sub obedientia  
debita tua celsitudini Sanctitatis: audaciorque factus sum, et fortassis temerarius  
ac persecutus ad supplicandum pro majoribus. Nam ubi laega manus de  
natoris affertur, invidia non potenter acquiritur. Alexander illum Macedonum  
regem potentissimum ducis in exemplum, qui cuiusdam abiecto homini sic percla-  
rissime respondisse fertur: "si te non convenit magna recipere, regem non deest  
parva donare." Apud ipsius, Pater sanctissime, tuam manum, et imple omnem ani-  
mam catholicam benedictionis tuae gratia salutaris, ut sub tua obedientia tan-  
to stabilis confirmetur, quanto amplioribus beneficiis noverit se respectat.  
Per meum socium fr. Stephanum Hungarum, tuae Beatitudini de pluribus  
supplicavi ut de annullatione Compactatorum, de abolitione a casibus etiam  
Apostolicis sedis reservatis de quibus haereticis: nihil curarent, de bulla canonica  
nationis sancti Pascaetii, de indulgentia septem annorum, et totidem qua  
dragennarum pro totam octavam festivitatis eiusdem, pro omnibus ecclesiis,  
capellis edificandis sub vocabulo dicti sancti Bernardini de locis per me rece-  
ptis et recipiendis in iis partibus, unisendi cum locis Italiae sub obedientia  
Nicensi generalis Simontani, more Italico. Tuam vineam colto, Pater sanctissime,  
tua exectio aera, omnes uniusque tuae sunt, eius, qui eas creavit et creat  
auctoritate tibi commissa. Apud fontes vite peccatis et de tuo, licet inutili, ser-